Tertia pars De accentu prepositionum et aduerbiorum.

deorsum et filia sub uno accentu prouincianda sunt. Non tamen eo accentu quo deinde: et alia composita ab inde: quod iam in maiori volumine Pris. declaratuit: quod in hoc uno aduerbio inde: hoc solemus facere: quod sive ab eo cōposita et p̄positione habente penul. longa an̄ penul. more grecorum cā differentie acuunt. sed sub uno accētu debent proferri acuto posito quicq; supra n̄ pe. si penul. sit breuis ut deprope. quicq; sup penul. si penul. sit longa positione ut delonge: desursum deuultus: et sic de cōfibus. Cōposita etiā ab hoc aduerbio quā acuunt antepenul. sed non cā differentie vel distinctiōis sicut cōposita ab inde: sed potius ppter enclēsim vel cōsortiū: sicut pleniū ostensiū est supra in impedimento enclēsis. Distinctio etiā impedit regulas generales nālis accessus: quicq; in infinitis noībus et aduerbijs: quod interrogatiois et relationē habent. Sicut in prepositionibus et coniunctionibus de q̄bus taliter est notandum. Idem interrogatiū interrogauius positū seruat nālem accentū: ut q̄s. acuīt enim quis: sed qui circūflectit. Sicut q̄lis interrogatiū positū circūflectit primā. Idem ottingit quā interrogatiū ponuntur infinite: quod seruant nālem accentū. Sed circa h̄ infinitū quod sciendū est q̄ h̄ duplē infinitatē. Nam quicq; equipollent huic infinito q̄s: ut nescio quod currat. i. q̄s et tūc circūflectit. Quicq; autē requirit duo verba: ut qui interficiet tyrannū premiū accipiet. i. quicq; et tūc h̄ accentū h̄riū interrogatiū. i. grauē. Idem est de cōfibus infinitis dicendū ut qualis: quantus: qualiter: et quantū et cetera. Et seruet idem tam in nō q̄s in obliquis. quā autē h̄mōi interrogatiū ponuntur relative: distinguendū est: quod si ponuntur in cōtextu. i. in eadem clausula cuī suo antecedente grauant p̄ oēs syllabas. et h̄ est in locutiōe poni: ut h̄ qui currit mouet: et q̄liter legit sortes: legit plato. Si vō per se ponantur. i. extra cōtextū: h̄ est in alia clausula tunc acuunt in illa syllaba ad quā pertinet irregularis accentus: ut sortes currit q̄ mouet. i. sortes currit et ipse mouet. ita sumit ibi q̄ fuit iacob: quod fuit isaac q̄ fuit abraam. Sunt enim h̄mōi noīa et aduerbia quicq; inceptiū clausularū: et tūc faciunt relationē explicatā: et oportet q̄ tūc acuant ad oīdendū hanc vim. Quicq; inserunt clausule sui antecedentis: et tūc faciunt relationē implicitā: vñ trahunt ab antecedente suo: et iō tūc amittunt nālem accentū et regunt graui. Quidā vō dicunt relatiū in locutione poni: quā imēdiate adiungit suo verbo. Et extra locutionē: quā dictiones alterius capituli cadūt inter relatiū et verbū: ut petrus est amicus meus: quod q̄um ad eum venissim curialiter me recepit. Habet autem predicta distinctio locū in omnibus interrogatiūs noībus et aduerbijs: que relative accipi possunt: ut quis: qualis: quantus: quod: quotiens: cuius: cuias: quo: qua: vbi: et vnde: quā: cur: quantū: et qualiter: et quotiens.

De accentu prepositionū.

Ausa quoq; distinguendi p̄positiōes variante accentus suos: et merito: quod magis coherent q̄b alie dictiones. Hī autē large accipiunt prepositiōes. s. tam vere q̄b aduerbiales: que aliquā casui seruiunt: sicut donatus enumerauit. De his ergo sicut vult Pris. in. xiiii. li. tres regule dantur tales. Prepositiones p̄ se plate acuunt in fine. Hoc sic intelligum. s. quā ponuntur māliter: ut ad que pars est. Secunda regula est hec: Dis prepositio p̄posita suo casuali: ut extra domū vel interposta suis casualib; ut domū extra tuā. vel p̄posita casuali relato ad suū casuale: ut extra mūdi terminos. grauaf in oībus syllabis. Locus enim talis h̄ se ad modū materialē rōne principij: et iō amittit regularē accentū. Tertia regula est hec: Prepositiones postposite casualib; quos exigit. vel posite p̄ defectū verbō: ut omni sola metrī sup ascyonactis imago. i. super: vel posite in fine ut mille homines venere supra: seruant generalē regulā accentuū q̄ ē: ut monasyllabe prepositiones acuant ut trans p̄ et bis syllabe acuunt penul. ut vado renū ultra: nisi differentia. philibat: ut maria oīa circū. Hic enim circū acuīt vltimā ne sic putet esse nomē: et nisi de necessitate postponat: ut cū. vñ nō

acuīt: sed grauaf post ipsos quicq; ablatiuos: me: te: se: nobis: vobis: quibus nō dī preponi. Ex predictis p̄z q̄ sine p̄positio quā preponit casuali grauaf in vtraq; syllaba ut sine timore. Sed quā postponit acuīt penul. ut te finenīl altū mens inchoat: ut dicit Pris. in tractatu p̄positionū. Ex h̄ etiā cōstat quod tenus quā casuali postponit acuīt prisīmā: ut oretenus: quod seruat generalē regulam accentus. Et scias quod li v̄sus postponit actō et trahit ipsū secū ad facies dū vñ aduerbiū locale: ut italiā v̄sus. vñ ille actū amittit generalē accentū et grauaf oīb; syllabis. Uel dicat quod sint due partes: et versus inclinat accentū precedentis distinctionis ad hanc syllabā ver. vñ oēs alie granant: et illa sola ibi circūflectit: et sic est inclisis. vñ dicit Pris. in. xv. li. Italiā versus: sicutiā v̄sus: ipse accētus esse cōposita monstrat: nisi dicam? quod v̄sus inclinat ibi supradicta noīa. cōiunctiones cā distinctionis variant accentū: quod preposite oībus grauant syllabis ut sortes currit: ḡ mouet. postpone vō seruant regularē accentū: ut sortes currit. mouet ḡ preter enclēticas que postposite grauant: quēadmodū si preponerent. Magis autē appellantur iste tres: q̄b: ue: ne: q̄b alie cōiunctiones subiunctū ordinis: et ideo fuerū potiū encletice. Distinctio insup regularis accentus cogit accessū in alijs syllabis quicq; corrupi: ut alpinas penul. grauata q̄um sit longa. deberet enim acuīt: sed cogit eū grauari circūflexus accentus q̄ est sup vltimā. Sicut pafiphe grauat mediā: q̄uis ipsa sit longa ppter vltimā circūflexā. sūliter meimet grauat mediā q̄uis sit lōga q̄d facit accentū acutus positus supra primā syllabā p̄ se: quod syllabica adiectio nō potuit mutare accentū in pnoie. vnde sicut ego et mei acuīt primā p̄ se: ita sequente syllabica adiectio: ut ego met meimet. Idem ottingit in cōpositis ab hoc verbo sio quā significat passionē: ut tepefio sis fit. sc̄da enim et tertia p̄ sona ppter cōsortiū prime q̄ h̄ accentū sup hanc penul. syll. fi. quā secunda p̄sona circūflectit: sed tertia acuīt: et inde corruptus accentus prime syllabe q̄ esset regularē acuēda sed ppter principale accentū vltime syllabe grauaf. Sicut cōposita ab hoc verbo facio grauant antepenul. in impatiū quā deberet acuīt ppter sequētē breue: sed quod est principalis accentus sup hanc syllabā fac: iō oēs alias oportet grauari: ut tepefac. et benefac. Sicut cā distinctionis ponimus accentū supra hanc syllabā li: in h̄ datiuō alicui: quod s. apud metricos accipit illū datiuō p̄ tetrasyllabo. Et iō ponit ibi accentus supra hanc syllabā li: tanq; esset antepenul. Idem ottingit in multis vocatiis: ut pompei vulter: quod dīt accentū nō h̄re sup primā syllabā: quod bissyllabi sunt apud metricos: sed cā cōfisionis h̄nt actū sup hanc syllabā e: sic in integris erat: quod p̄fertur in p̄sa tanq; trisyllabi. De h̄ etiā supra dixi in impedimento cōfisionis.

Questio de accentu prepositionū et aduerbiorum.

Elerū

hic p̄t: quare aduerbia h̄nt accentū determinatos: siue preponantur: siue postponantur nisi fuerit differentie cā: prepositiōnes vō nō. Item queramus quare prepositio preposita suo casuali grauaf oībus syllabis. Postposita vō acuīt in principio: et retinet generalē modū accentuādi nisi fuerit differentie cā. Solutio. Ad primū dico quod aduerbia determinata h̄nt significationē respectu prepositionū: et eāde siue preponantur siue postponantur: et ppterēa nō mutant siuos accentus siue fint ante siue post. Prepositiōnes vō nō sūt: ter habent determinatā significationē: nec eāde quod preponuntur et postponuntur: quod p̄positiones significat eāde: dein habitudinē que p̄ casuale signaf. vñ earū significationē ab adiunctione casualis determinat. Itē non habent eādem significationē quā preponuntur et postponuntur: quod quim preponuntur modū prepositionis habent. quādō autē postponuntur suis casualib; quasi modū aduerbiū habet. Circa enim quā respicit casuale et ei deseruit: p̄positio ē: et significationē p̄positionis p̄prie retinet. Quā vō p̄fert siue

Tertia pars

De specie nominum.

casuali magis aduerbiū est. et sic hīt aliā significationē in pponendo et postponendo: et ppterēa nō hīt vñ modū accentuādi determinatū: sed diversificatū. Ad secūdū dis- cendū q̄ ppositio signat eandē habitudinē q̄ p casuale sū gnat: et h̄ cū pponit: et ppterēa vñf cū suo casuali q̄si in diuisu ab ipso. vñ respicit casuale sicut syllaba respicit dis- citionē cuius est pars ab ipsa diuisa. Et ad h̄ designandū grauas in oībus syllabis cū preponit: et tūc h̄ nālez accē- tū prepositiōis quē retinet ad modū et p modū vñius syl- labe. Qñ autē postponit suo casuali nō retinet nālez ordi- nationē: nec ponit sub dictione q̄ significet idē qđ ipsa signat indūsa a suo casuali. vñ q̄ mutat ordinationē de bitā prepositionis mutat et accentū debitū eidē. et h̄ dupli- citer. Si enī h̄ cōidentiā cū aliqua parte orōnis acutū in fi. ppter ambiguitatē tollēdā: sicut supradictū est de hac dictione pone. Si autē nō habeat cōidentiā cū aliq̄ parte orōnis: tunc tenet modū accentuandi generale seu regu- larē: et acutū in principio vel in medio: sicut cū determina- tur ad diuisum.

De accentu interjectionū.

Interjectiones

vt dicit Pris. in li. de accentu nul- lā certā regulā accentuandi tenet. Aliqñ enī hīt p̄ncipalē accentū in vltima syllaba: aliquñ in penl. aliquñ in antepenul. Pōt hic queri de eo qđ dicit q̄ interjectiones nō seruat regulā determinatā accentuādi: cū acutū aliquñ in fine: aliquñ in medio. videt enī q̄ implicit oppo- sita: qz si hīt in medio vel in fine accentū: hīt accentū de- terminatū. et dicit q̄ nō. et tñ dicit q̄ habet accentū in me- dio vel in fine. Itē in maiori dicit li. xv. g. Interjectiones nō habent certos accentus. sed h̄c accentū in medio vel in fine: est habere accentū determinatū: quare sibi tradic̄. Solutio qđ dicit q̄ nō seruant certos accentus: h̄ in- telligendū est p̄ferunt sine deliberatione. s. qñ signi- fican affectus subito platos et sine deliberatione animi. et h̄ videt velle Pris. qui in fi. xv. libri dicit: Optime de accidentibus interjectionū docuit donatus q̄ nō sūt cer- ti: quippe cū et abscondita voce. i. nō plene expressa p̄ferā- tur: et q̄ p̄ affectus cōmoti qualitate cōfundunt in eis ac- centus. Aliqñ vñ significant affectus platos cū delibera- tione: et tunc possunt retinere certū accentū in medio vel in fine: qz sic nō est cōtrarietas in dictis auctorū. Alter h̄ qđ dicit Pris. q̄ interjectiones nō habent certos accentū. h̄ est q̄ nō habent accentus determinatos circa aliquem locū vel in fine tñ: vel in medio tñ: sed nunc in medio: nunc in fine s̄m diuersas dispositiones ipsius p̄ferentis. Penes hoc enī q̄ ipse p̄ferens afficit magis faciendo mo- ram sup vñā syllabā q̄ supra alterā: vel magis deprimen- do vñā q̄ alterā: sive fit media: sive vltima: penes hoc di- versificat accentus interjectionis: ita q̄ nō habent ipsius certū nec in certo loco. Sed hoc qđ dicit interjectionē ac- centū h̄c in medio vel in fine: hoc est intelligendū ex dis- positione ipsius p̄ferentis: sive eius qui efficit. Pōt enī sic disponi q̄ eleuet syllabā mediā vel vltimā indifferentē vel deprimat. Dato autē q̄ interjectiones habeant accentū supra locū debitū et determinatū. s. qñ p̄ferunt cū deli- beratione: vt dictū est: Tunc querit rō: quare magis ser- tuant accentū supra syllabā mediā vel vltimā q̄ supra pri- mā. Rō autē talis est. s. vt in eodē s̄m nām p̄ partē reducat ad ordinationē: qz ita ē in veritate q̄ interjectiones signat affectus platos subito. et ppterēa in fine s̄m nām maxie fit depresso. sed accentū p̄ncipalis cū cōstat in eleuationē moderat depressionē. et ppterēa ad hoc q̄ ordinatio ista s̄m nām q̄: s̄t in deprimento reducat ad ordinationē q̄ est p̄ partē tenet interjectio accentū in fine: vel in loco pro- ximo ipsi fini.

De accentu barbarorum.

E accentu autē barbaroz nōuz incer- ti sum: qz barbari aliter p̄nunciāt q̄ nos. Tñ vt sepius barbare dictiōes

apud latīnos in fine accētuant: maxime si sint indeclina- biles ut iacob esau osanna amen. Doctrinale: Ois barba- ra vox nō declinata latine: Accentū sup extremā seruabit acutū. Hec de accētu scriptorū: et si nō lectori cōmemorā- se sufficiat. nūc ethymologia et dialecticā q̄si mixtum aliqua edisseramus.

Secunda pars de accentu explicit.

Tertia pars de ethymo. et diasyn. q̄si mixtum incipit.

Thymologia

vt supra in principio huius opis dixi dic̄ ab ethymon qđ est verū: et lo- gos sermo. Inde ethymologia. i. tractatus de veritate oīuz p̄tū orō- nis absolute. Et sub ista cōprehen- duntur octo p̄tes orōnis et eartū acci- dentia: de quib⁹ aliq̄ tangā et ma- xime de noīe et verbo et participio. Et primo de noīe. In fine etiā subiungā de constructione: et de regimine. Nōmē igif ut dicit Pris. in scđo maio. Est pars orōnis que vñi cuiq; subiectorū corporū seu rerū cōem vel p̄prias p̄sistri- buit qualitatē. Nōmīni accidūt sex: species: qualitas: ge- nus: numerus: figura: casus.

De speciebus nominū.

Species

est originalis dispositio dictio- nis p̄ qua fit primitiū vel ter- uatiū discretio. Nominū itaq; aliud primitiū aliud deriuatiū. tā primitiūq; deriuatiū: aliud p̄ p- riū: aliud appellatiū: p̄priū primitiū vt nilus: p̄priū deriuatiū vt nilus. Primitiū appellatiū vt mons: de- riuitiū appellatiū vt montanus. Propriū nōmē est il- lud qđ primitā substantiā et primitā qualitatē designat: vt martinus. Appellatiū nōmē est qđ nālīt est cōe mul- totq; quos eadē substantia vel qualitas vel quantitas ge- neralis v̄l specialis iungit. Generalis vt aīal: spālis vt hō. Spēs p̄prioū nominū tñ sunt cōttuoū. s. nōmē: p̄nomē cognomen: et agnomen. De quibus infra in q̄nta pte dño cōcedente dicā in suis locis. Multe autē sunt alie spēs no- minū: sicut Pris. enumerat in maiori. sed spēs de qbus h̄ dicere intendimus sunt decē. s. adiectiū: relatiū: colle- ctū: cōplexiū: patronomicū: possessiū: cōparatiū: su- platitiū: diminutiū: denotatiū. s. anteq; de p̄dictis de- terminem: aliq̄ dubia circa deriuatiū spēm moueam?

Questiones circa speciem nominū.

Vero

igif primo: quō sumq; ista voca- bula p̄mitiū et deriuatiū. Ad h̄ dico q̄ ista vocabula sumunt transūptiue. Pris- mitiū enī tractū est a fonte in quo primū apparet aq̄ ves- niens p̄ occultos meat. Deriuatiū autē tractū est a riuo defluente ab ipso fonte. vñ sicut riūus ab alio riuo pōt de- duci: ita vñā deriuatiū ab alio deriuatiuo trahit origi- nē. sed fons et riui ad faciendū flumē decurrūt. Et tā pri- mitiū q̄ deriuatiua orōnem q̄ pōt dici flumē efficiunt. Dia vñ flumina exēunt a mari et in mare tandem redeūt: et nō mare redundat. Sic oēs orōnes a grāmatica suā tra- hūnt originē: et in eandē redeūt: et tñ grāmatica nō redū- dat: qz sicut orō trahit originē a p̄tibus: et p̄tes a syllabis s̄m māz vocis et syllabe a līris: et ita fit resolutio in easdē. nec pōt in h̄ mari esse aliq̄ redundantia: qz nihil pōt grā- matice supaddi q̄stum ad integratē artis. q̄ enī grāma- tica dicat pelagus habem⁹ a Pris. dicēte in p̄emio suo: q̄uis ad herodianī scripturā pelagus et cō. Hora. quoq; de isto fonte loquit̄ dicēs: Greco fonte cadent pte deto- ta. Idē etiā de flumine huius artis inquit: Accrescunt et qñq; arescūt. Asciscet noua q̄ genitor p̄duxerit v̄lus. Ue- hemens et liquidus puroq; simillimus amni. Dictiones enī qñq; fluunt et qñq; arescunt: prout v̄lus approbat v̄l recusat. Quero etiā an ethy. sit spēs deriuatiū: vt cada- uer q̄si caro data vernib⁹: videt q̄ non: qz si h̄ esset tūc

oīs dictio pōt dici deriuatiua: qū oīs dictio ethymologari possit: dūmō velit aliq̄s meditari. Ad hoc dico q̄ ethymologia nō est spēs deriuatiōis: sed q̄si spēs. Alludit enī significatiōi trahēdo argumētu p̄ l̄ras v̄ syllabas aliūde vt bos q̄si bonus opator soli: et mons q̄si moles opposita nascenti soli: et taurus q̄si tuens agmina vacarū robeze vi riū suarū: et deus q̄si dans eternā vitā suis: et roma: q̄si radix om̄iiū maloꝝ auaritia et hō q̄si habens oīa manu oīa potentis: q̄r oīpotens oīa ppter hoīem creauit. et sinceris q̄si sine carie. et sic defilib⁹. Nō est tñ dicēdū q̄ ab illis deriuant vel cōponant p̄ q̄ ethymologizant. De cōpositis etiā ɔsueunt dubitari: an a suis cōponentibus deriuant. Pris. dicit i li. ɔstitutionū q̄ sic: et merito: q̄r inde trahūt originē: sed fīm h̄ videt idē eē spēs q̄d figura: q̄d esse nō pōt. Ad h̄ dico q̄ licet oīa cōposita a suis cōponētib⁹ deriuant: nō tñ spēs est figura. Spēs enī respicit qualitatē q̄r esse primitiū vel deriuatiū est esse equale. Sed figura respicit quātitatē: q̄r si ē simplex respicit unitatē. si vō cōposita: respicit binariū: vel ternariū: vel q̄ternariū. Naz plurib⁹ q̄s q̄ttuoꝝ distinctib⁹ nulla dictio pōt cōponi.

Similiter dubitaf: an principale deriuat uaf ab assūpto: vt albedo ab albo: et bonitas a bono. dīc Pris. q̄ sic: et merito: q̄r h̄ formans ab illis: et sunt alterius institutionis. Sed videt q̄ potius sūptū deriuat a principali: q̄r si est sūptū ab eo ergo deriuatū. Et si illud est principale ergo primū respectu sūptū. Itē principale designat cāz: et sūptū effectū oīs aut cā nālis est prior suo effectū. ars aut est imago nature: ḡ ad artē p̄tinet q̄ sūptū deriuat a principali. Solutio: dico q̄ principale deriuat a sūpto: vt bonitas a bono hac rōne: q̄r sūptū prius sensu et posterius intellectu. principale aut facit ɔriū. Forma enī cōcreta substantie prius cadit in sensu q̄s intellectū vt bon⁹: q̄r oīs cōpositio est vicina sensui. Forma vō ab abstracta citius cadit in intellectū q̄s in sensu: vt bonitas. citius enī apphēdit formā abstractā q̄s cōcretā: sed grāmatic⁹ p̄cedit magis p̄ viā sensus q̄s p̄ viā intellectus. Et iō recte dicit principale deriuari a sūpto: et nō ecōuerso. Principale etiā dicit nō: q̄r fit primū: sed q̄r est causatiū. nec sūptū dicit eo q̄r fit deriuatiū a principali: sed q̄r est effectiū: et h̄ totū speculaf aīa intelligibilis.

Queritur insup si fiat deriuatiō tñ significatione: dicit Pris. q̄ sic: vt ab vno semel: q̄d satis alienū videt: q̄r eadē rōnemons pōt deriuari ab alto. Solutio: dico q̄ recta et p̄pria deriuatio dī significationē vocis et significatiōis sui p̄mitiū h̄re: sicut riuus sui fontis aquā redolet et sapore. Qñq̄ tñ degenerat deriuatio: sicut filius a p̄fē: q̄r nō imitac̄ p̄mitiū nisi in voce: vt fere a feruis: et sane et san⁹. Nec enī aduerbia veniūt ab illis adiectiūs: sed multū distat a significatiōe ipsoꝝ. Qñq̄ fit deriuatio significatiōe tñ: et h̄ h̄ se ad modū filij adoptiū: vt ab vno semel: nō tñ ea dē rōne mons deriuat ab alto: q̄r ars requirit q̄r a noīb⁹ numerabilib⁹ trahunt aduerbia numeralia: vt ter q̄ter: et sic deinceps. sed h̄ nō poterāt stare sine suis principijs. s. unitate et binario. ḡ cū habem⁹ noīa numeroꝝ: oportuit q̄r haberemus aduerbia eorūdē numeroꝝ. et sic unus ad optauit sibi semel: et duo bis: tria ter: et sic deinceps. s. ars nō reqrit q̄r ab h̄ adiectiūo descendat nisi suū principale: vt altitudo ab alto: et sic non fuit de arte q̄r mons deriuat ab alto tñ. Sicut ḡ est filius nālis et legitim⁹: et est filius nālis tñ: et est filius legitimus tñ: ita sunt tres spēs deriuationū. Deriuatio enī q̄ fit voce et significatiōe est sicut filius legitim⁹ et nālis q̄ est de legitimo coitu nat⁹. Que aut fit voce tñ: pōt dici spuria: sicut nālis tñ: q̄ spuri⁹ noīnat. Que autē fit significatiōe tñ: pōt dici adoptiū: sicut filius legitimus tñ qui dicit adoptiūs.

Dhuc querif si ex formatione semp p̄ueniat deriuatiō: ita videt: q̄r formatio quandā originē introduxit: et sic creat de-

riuationē. Qđ si verū est: ergo oīs ḡtūs qui formas a ntō deriuat ab eo: et oē passiū erit speciei deriuatiue: q̄r format ab actiūo. Dices forsan q̄ si formas et formatū sūt diuersarū institutionū est ibi deriuatio. Cōtra: pticipiūz futuri t̄pis in rūs format ab ultimo supino: et est alterius institutionis q̄s supinū: ḡ pticipiū deriuat a supino: ḡ a nomine descendit: non ḡ a verbo. Eadē rōne pticipiū futuri t̄pis in rūs format a ḡtō presentis participiū: qđ est alterius institutionis: vt legens tis: inde legendus: ergo deriuat ab eo. nō ḡ descēdit nec deriuat a verbo passiūo. Ad hoc respondeo q̄r formatio q̄nq̄s inducit deriuationē: et q̄nq̄s nō. Si enī formans et formatū ab eadē fuerūt vel fluūt institutione: tūc vñ ab altero nō deriuat. vñ ḡtūs nō deriuat ab ntō: q̄r vñius nature sunt. i. institutionis. Silr actiūo et passiūo ex vna institutione significat. Silr participia gerundia et supina ab vna institutione cū suo verbo dependēt. et iō l̄z vñius formes ab alio: nō tñ deriuat sed oīa deriuant a vbo. Herūdia enī et supina magis ananexa sunt verbis q̄s alia noīa: sicut p̄z in ɔiugatione verbor̄: ac si formans et formatū diuersas h̄nt institutiones: vt albus et albedo: tūc est ibi deriuatio: et aliquā est deriuatio vbi vñla est formatio: et alicubi ambe simul occurunt.

Ella etiā deriuationē q̄ fit p̄ antifrasim. i. ɔiugatione p̄ ɔriū dubitaf: vt lucis a līceo: parca a parcendo: libitina a libēdo. Dico q̄ recta est talis deriuatio: q̄r fit voce et significatiōe. sed sicut ē duplex finis in nā. s. ɔsumens et ɔsumans: Nā ɔsumens est ille qui destruit. Lōsumās est ille qui pficit: ita oportuit in specie duos fines interuenire: cu itaq̄ deriuatiua imitent significationē p̄mitiūoꝝ: p̄ p̄fectionē talis deriuatio est ɔsumatiua. Lū vō imitans significationē p̄mitiūoꝝ et destructionē: talis deriuatio ē ɔsumatiua: vt libitina: q̄r nō libert. Nā certū est q̄r vterq; finis debet substātie cū q̄litate. s. consumens et ɔsumans. sicut enī pficit ita tandem consūmit.

Alia translatio facit deriuationē.

Etranslatiōne silr querif: an sp̄ faciat deriuatiōz vt theos: inde deus: patir: inde p̄t. matros: inde mater. Dicūt quidā q̄r sic: ḡ fīm eos ego tu sui deriuatiua sunt: q̄r trāfferunt de greco in latinū: vt dicit Pris. Item fin eos vñū et idē nomē est p̄mitiū et deriuatiū vt ethērem vel ethera: qñi grecus actūs dī esse p̄mitiū et latin⁹ dī ē deriuat⁹: in oē nomē latinū erit deriuatiū quā possit grece declari et a greco noīe deriuari: vt martinos inde martin⁹: et p̄amos inde priam⁹. Ad hoc dico q̄r qñi latinū est eiusdē significationis proslus cū greco noīe v̄l hebreo: nulla est ibi deriuatio: sed solūmō quedā detorsio vnius lingue in alterā: vt iacob: inde iacobus: iosephus inde iosephus. Et iō deus nō deriuat a theos: nec pater a patir: nec mater a matros: q̄r idē sunt: nec differūt in significatiōe: nec in mō significandi: q̄r nō est dicendū q̄r fit aliis hō q̄s q̄ loquit grece: et aliis q̄s q̄ loquit latine. Silr nō est dicendū q̄r gerci habent alia euangelia q̄s latini: q̄s habeant alias voces vel pronunciationes: ac si latinū differat a greco v̄l hebreo aliquantulū in significatiōe vel in mō signandi: vt nō sit idē cū illo: tūc si relatio fit in linguā latinā: sine dubio est ibi deriuatio vt gigno a geos q̄d est terra: et olor oleris ab olon q̄d est totū: q̄r totū est albus: olor est quedā aūis alba. s. cignus: et paracītus a paraclisis q̄d est ɔsolatio: et spūs a pir et ignis. et ita est caute de singulis indicandū. ita vult magister et bene: et sumit deriuationē stricte et pprie et hunc sequor. Si at infra in quinta aliter dictū reppereris scias me nō h̄ dice re afferendo: sed h̄ugutionis q̄ multū large sup̄fit deriuationes opinionē potius recitādo. Motis iā questiōib⁹ circa spēm deriuatiū et solutiō: nūc de spēb⁹ noīum supra numeratis: et primo de adiectiūo fīm ordinem videamus.

Tertia pars

De relatiis.

De adiectiis nominibus.

Dieciū nomen est illud qđ adiecti
bus: et signat laudem vel vituperium: vel mediū vel
accidens vnicuiqz: laudē vt iustus: vituperationē: vt iniu
stus: mediū vt magnus. Dicimus enī magnus imperator
laudantes: vel magnus latro vel fur vitupantes. Accidēs
vō. i. sū vnicuiqz: vt niger corvus: et altū mare. Propriū
aut̄ est adiectiuorū cōparari: vt dicit Pris. in. i. maio. vii
patet qđ illa q̄ nō cōparant̄ nō sunt vera adiectua. Item
nullū verū adiectiuū deficit in aliquo casu. que enī defi
ciunt fixa sunt: vt fas: sicut dicā infra in ca. de participijs in
fine. Item scias qđ adiectiuū in tres spēs diuidunt̄. Nam
quedā sunt mobilia p̄ ters terminationes. quedā adiecti
ua cōiunctum sunt oīs ge. vt prudens. quedā in cōe et neus
trū diuidunt̄: vt hic et hec fortis et hoc forte. Pauca tñ ter
minant masculinū in er: femininū in is: neutrū in e: vt hic
acer: h̄acris: hoc acre. De h̄ plenius dicā infra in ca. de oī
ge. et in ca. de declinatiōe noīs. Et scias qđ verū adiectiuū
substantiāt̄ in neutro ge. tñ: et tūc resoluīt̄ in sūfemini
nū et in generale vocabulū: vt albū currit. i. alba res cur
rit. Qñqz resoluīt̄ in nomen sue p̄prietatis: vt descendas
mus in planū. i. in planicie. Qñqz resoluīt̄ in nomen mis
tus qđ generale: vt multum vñi est in foro. i. multa pars
vini: vel multa copia. Item nota qđ adiectiuū pfessionis
pōt̄ substātiāt̄ in quolibet genere: et in vtrōqz numero:
vt grāmaticus currit: dialetici disputant. vii Hora. Grāma
ticī certant: et adhuc sub iudice lis est. Sūl̄ adiectiua
ptinentia ad rationabilia: dignitate rōnalis creature sub
stantiāt̄ in quolibet genere: et etiā in vtrōqz numero:
sicut iust⁹ germinabit sicut liliū: et iusti in ppetuū vivent.
Nota etiā qđ si vñi adiectiuū ponat̄ inter duo substantiā
tia mediante copula verbali tenet̄ cōcordare cū sequenti et
nō cū antecedenti: vt bos est vtile aīal: et crucibulū est bo
nis vigilator. Fallit tñ in quibsdā participijs: vt aqua
est facta vñi: et petrus est electus potestas.

De relatiis substantie.

Elatiū est ante late rei a recordatiūm
qđ vt vult Pris. in mino. Rela
tio est rei ante late recordatio: vt hic sortes currit
qđ disputat. hoc relatiū qui facit recordatiōe de sorte
qui est res ante lata. Relatiōz aut̄ alia sunt relatiua sub
stantie: vt qui et ille: alia sunt relatiua accidentis: vt talis:
qualis: tantū: quantus: Relatiū substantie est qđ refert
eandē substantiā cū suo antecedente in numero: vt qui et
ille. Relatiōz substantie quedā sunt relatiua idētitatis
vt qui ille: quedā diuersitatis: vt alter: et reliquius: et filia.
Relatiū substantie idētitatis est qđ refert et supponit p̄
eodē: vt sortes currit qui disputat. hoc relatiū qui refert
sortē et supponit p̄ eodē sorte. Qia siquidē relatiua sub
stantie idētitatis referunt eandē substantiā numero cuī
suo antecedente: et referunt et supponit semp p̄ eodem in
numero. Ex hoc patet qđ maior est certitudo per relatiū
idētitatis qđ p̄ sūf antecedens positiū loco relatiū: vt hō
currit: et hō disputat: qđ dubiū est vtrū de eodē hoīe dica
tur vel nō. Sed quid dicis: hō currit et ille disputat: certū
est qđ de eodē hoīe dicis. Hoc etiā p̄ per Pris. in minori
dicente: Quid dicis: Aīax iuit ad troiā: et aīax fortiter pu
gnauit. dubiū est de quo aīace intelligat̄. Si aut̄ dicatur
aīax venit ad troiā: et idē fortiter pugnauit: de eodē itelli
git aīace. Relatiū diuersitatis substantie est qđ suppos
nit p̄ diuerso ab eo qđ refert: vt sortes currit et aliis dis
putat. Hoc relatiū aliis refert sorte: et supponit pro alio
a sorte: qđ sensus est: sortes currit: et aliis a sorte disputat:
et ita facit recordatiōe de sorte.

De relatiis accidentis.

Icto de relatiis substantie: dicēdū est de
relatiis accidentis. Relatiū aut̄ ac
cidentis est qđ refert eandē rem per modū deno
minationis: vt tale et filia. Et scias qđ hec est differētia inf

relatiū substantie et accidentis: qđ relatiū substantie re
fert vnicam rem p̄ modū eius qđ quid est: vt albedo que
est in pariete: et color qui est in corpore: et sic de alijs. Re
latiū aut̄ accidentis est qđ refert rem p̄ modū deniatiōis
vt sortes est alb⁹: et talis est plato. Item relatiū substantie
refert idē in numero: et sic facit psonalē relationē. Relati
ū enī accidentis refert idē in specie: vt sortes est albus: et
talism̄ est plato. et sic facit simplicē relationē. Et hoc ideo ē
qđ idem accidentis in numero nō pōt̄ esse in diuersis sub
stantijs: sed idē accidentis in specie pōt̄ esse in diuersis sub
stantijs. Relatio aut̄ psonalis appellat̄ qñ relatiū et ante
cedens p̄ eodē supponit in numero: vt petrus currat qui
mouet. Simplex vō relatio dicit qñ relatiū et antecedēs
supponit p̄ eodē in specie: sed non in numero: vt mulier
dānauit que saluauit. alia fuit mulier que dānauit nu
mero: qđ euia: et alia que saluauit: qđ maria: Item relatiū
substantie sicut qui: et relatiua pnoia trahit genus a pre
cedenti dictione p̄prie: vt video hominē qui est aīal. Ali
qñ trahunt genus a sequente dictione minus p̄prie: vt se
mini tuo q̄ est xp̄s. Relatiū vō accidentis sine qualitatis
trahit genus a sequenti dictione p̄prie loquēdo: vt talis
est padus quale est mare. et nullū tale est deo sacrificiū: q̄
lis est zelus aīarū. Aliqñ aut̄ trahit genus a precedenti di
ctione: sed improsprie. vii Hora. Putrescētes māme tales
sunt quales sunt equina vbera. Relatiū accidentis diui
dif: qđ aliud est relatiū idētitatis: vt talis. et aliud est re
latiū diuersitatis: vt alteriusmodi. Relatiū accidentis
idētitatis est: qđ refert eandē qualitatē in specie: et suppo
nit p̄ eadem in specie: vt sortes est albus et talis est plato.
Relatiū aut̄ diuersitatis in accidentibus est qđ refert idē
accidentis in specie: et supponit p̄ diuerso in specie: vt sortes
est albus: et alteriusmodi ē plato. Differt aut̄ relatiū idē
titatis accidentis a relatiuo substantie idētitatis: qđ relatiū
substantie idētitatis refert eadē substantiā ī numero. Relatiū
idētitatis ī accidentib⁹: nō refert idē accidentis ī numero: s̄ idez
accidentis in spē. Itē relatiōz idētitatis in accidentib⁹:
aliud est relatiū quantitatis cōtinue: vt tantus: aliud dil
crete: vt tot. Sciendū etiā est qđ talis: tantus: tot: totiens:
quotiens p̄nt̄ esse relatiua: demonstratiua: redditua: eo
qđ si ad presentes dicant̄ demonstratiua sunt: vt dicimus
demonstrantes mare: Talis est nilus: et demonstrantes
herculē: talis est plato. Si aut̄ nō dicant̄ ad presentes siue
p̄ demonstrationes rerū presentiū: tunc sunt relatiua vel
redditua. sed p̄prie redditua sunt: que refert ad inter
rogatiōe precedentē: vt si dicam: Qualis est sortes: talis
qualis est plato. Relatiua aut̄ qñqz sine interrogatiōe p̄
ferunt̄: vt qualis est plato: talis fuit sortes. Et qñqz adie
ctiua noīa dicunt̄ specialiū accidentiū: vt ethiops est ni
ger: et talis est coru⁹: vel sortes fuit alb⁹: et talis est plato.

De Relatiuo qui.

Ircā hoc relatiū qui pōt̄ queri: an ponat̄
tur p̄ defectū sui antecedentis. Ad h̄
dico qđ qui pōt̄ ponit p̄ defectū sui antecedentis p̄
omnes casus: dūmō antecedens intelligat̄ in ntō casu: vt
venit cui⁹ causa deest: exigit cui debeo: mirat̄ quē timeo
floret quo docente pficio. In oībus his subaudiendus
est ntūs: sicut dicit Pris. in mino. Sed quid si antecedēs
intelligat̄ in obliquo: Ad hoc dico qđ relatiū pōt̄ ponit̄
in omni casu per defectum sui antecedentis: siue antece
dens intelligatur in ntō siue in obliquo simili relatiū.
vñ bñ dicis: Misereor cuius miseris. Parco cui parci
S̄i nūqd pōt̄ ponit h̄ relatiū qđ p̄ defectū antecedentis in
intellectui ī casu dissimili: credo qđ sic. vñ Lato: videto cui
des. i. illū cui des. Ecce relatiū ponit̄ ī dtō: et antecedens
intelligit in actō. eodē mō bene dicit: Amo ciuius mis
ereris. Relatiū est enī qđ dz cōcordare cū antecedente in
genere et in numero: sed in casu nūqz tenet̄ cōcordare quā
tum est de natura sua. Et ppter hoc ita bene pōt̄ intelligi
antecedens in simili obliquo sicut in dissimili: ls quida
z strariū dicant. Non aut̄ querit̄ qđ. s̄. relatiū intelligat̄

Tertia pars

in antecedente: nisi sit demonstratiuum: ut demonstrato nō lo bene dicis: tale est mare: quia intelligit q̄lis est nilus. Unū Pris. in pmo minoris dicit: Relatiua nisi sint cōposita intelligi minime p̄n: nisi in demonstratione. Tūc enī et sine relativis possum redditiuā p̄ferre: ut si ostēdentes virgiliū dicam? Talis fuit homerus. vel theseam demōstrantes dicam? Tantus fuit hercules. Qd aut̄ dictū est q̄ posito relatiuo intelligat antecedens in oī casu: hoc verū est nisi aliud nomē impedit: ut quā dicit Sum similis q̄ currīt. et vado ad q̄ currīt: qz talis eclipsis nō est toleranda. Nō enī hic p̄t intelligi antecedens in relatiuo impedito prepositione q̄ non debet ponī sine casu cui seruit.

De relatiuo qui.

Vleritur circa hoc

relatiū q̄ an cōgrue dicaf. Hō est res fragilis q̄ de facili morium tur. Ita videt: quia Boeti similē locutionē ponit dices. Quid est imbecilli? hoīe quos muscularū sepe morsus necat. Dico q̄ valde impropria est talis relatio: est tñ excusa bilis: qz huiusmodi noīa appellatiua q̄nq̄ habent respectum ad rem spēi q̄ intellectu est vna res singularis: et ita sunt propria teste Pris. Q̄nq̄ habent respectū ad particula ria eiusdē spēi: et sunt cōia. et hoc modo est ibi dicendū. Quid est imbecilli? hoīe quos et c. qz antecedēs venit simpliciter q̄ habitu respectu ad speciē q̄ simplex est: qz oīa vniuersalia sunt simplicia: sed relativū tenet psonaliter. i. pro particularib? hoīib? qui dicunt psonae. Q̄nq̄ pluralis ad singularē refert ut repudiabat seruitia cui? in regione magna copia erat. Antecedens enī venit pro formatis. i. seruis. relativū autē pro forma. i. seruitute ipsoz. Ita etiā consuevit dici Habeo tres denarios et eo ampli?. Refert enī hoc pnomē eo ternariū signatū hoc noīe tres: et tamē supponit eundē ternariū pro trib? denariis. In sacra etiā pagina inuenim? q̄ plurale refert ad singulare in Hei. i. vbi dicit: Creauit de? hominē ad ymaginē suā. ad ymaginē dei creauit illū. masculū et feminā creauit eos vel illos. Et hoc dictū fuit anteq̄ saceret mulierē de costa viri. Ad hō dico q̄ naturā hoīs voluit demonstrare: qz licet sit hō vñ? in specie: tñ ad multitudinē creat? est: q̄ multitudo nō nisi p̄ masculū et feminā poterat puenire. et ita in antecedē te est vnitas spēi q̄ est principiū multitudinis. In relatiuo aut̄ est pluralitas q̄ est causa generandi. et sic talis relatio fuit valde naturalis et decens. Si les abusiones q̄nq̄ facit relativū in genere: ut semini tuo qui est xp̄s. Magi enī voluit ponere relativū in mas. ge. q̄ in neutro causa discretionis: ut ostēderet nullū aliud nisi xp̄m fuisse illud semen in quo bñdicunt gētes. De cōpositionib? aut̄ et de syllabicis adiectionib? dicā infra in figura cōposita. Noīa etiā q̄ si hoc interrogatiuum q̄s iūgē vbo substatiuo vel vocatiuo: si sequat̄ nomē propriū habet querere de propria substatiā: et tūc cedit in suppositū: et debet fieri respōsio p̄ demonstratiū pnomē: ut q̄s est socrates iste: vel ille. Si vbo sequat̄ demonstratiū pnomē: habet querere de propria noīatione: et tūc cedit in appositiū: et tūc debet fieri respōsio p̄ propriū nomen: ut q̄s est iste: socrates v̄l plato. Si vbo iūgat vbo accidētali: p̄t fieri respōsio tā p̄ propriū nomē q̄z p̄ pnomē demonstratiū: ut q̄s currīt: ille v̄l iste: sortes vel plato. tñ si reddit̄ nomē eget altera interrogatiōne. Unū dicit Pris. in pmo mino. Qum aut̄ q̄s ponit̄ p̄ se interrogatiū: p̄t cuicūq̄ vbo adiungi: ut q̄s ambulat: q̄s loquit̄: q̄s legit. Et si pnomē reddit̄ nō eget altera interrogatiōne. Si vbo nomē poti? eget altera interrogatiōne pro multoz fultudine nominū: ut q̄s currīt: aiax: quis niax: thelomoni?: vel locrius.

De nomine collectiuo.

Collectiuū nomē est illud qd̄ in singulari numero multidinē signat: ut populus: plebs: concio: turba. Et vt vult Pris. in. v. li. ca. de numero: huiusmo di noīa collectiuia sunt singularia voce: sed pluralia intel-

De collectiuis.

lectu: qz in singulari numero huiusm̄ plurib? simul. ppls enī signat plura et nō vnu. Sed videt q̄ nomē collectiuū fit singularis numeri intellectu: qz hoc nomē ppls habet modū signādi ut vnu: ergo facit discretionē singularitatē: et p̄ consequēs est singularis numeri intellectu sicut dicit Pris. Itē si eēt pluralis numeri intellectu magis propriē viceret populis currūt q̄ populis currīt. et ita hec eēt figuratiua Populus currīt: et nō illa Populus currūt. Qis enī cōstructio ad intellectū referēda est ut dicit Pris. Itē hoc nomē ppls ex vna institutiōe datū est tñ ab vna for ma: qz vni? rei vnicā est pfectio: ergo cōstituit intellectū ut de vno: ergo est singularis numeri voce et intellectu. Qd̄ si verum est: ergo nō est dicendū ppls currūt: etiā p̄ figura magis q̄bō currūt. Solutio: Dico q̄ est singularis numeri voce et intellectu. i. modo intelligēdi: qz licet plura sit significet. i. appelle: tñ significat ea ut vnu. et iō propriissime dicit populis currīt. Improprīe autē dicit populis currūt id est p̄ sint hefim. i. cōcidentiā: qz nō ad intellectū: s̄ ad ea q̄ intelligunt̄ habet ibi respectus. si aut̄ vis trāssū mere intellectū ad res intellectas: bene potes dicere q̄ est cōgrua intellectu. Et ē dicēdū q̄ ppter talē trāssumptionē hoc nomē populis siḡt ut plura: quā dico populis currūt. Uerbo aut̄ Pris. respondem? q̄ elegantissime dixit q̄n ait: Est plurale intellectu. i. plura sit appellans vno intellectu singulari. propter qd̄ etiā dixit q̄ est singularē vo ce: qz in forma singularis numeri plura et vnu siḡt. Plura enī ut vnu p̄n vno intellectu pariter apprehēdi. Si dicat aliquis q̄ vni? signi vnu etiā debet eē signatū. vñ quā intellectus sit intellectus rei signū nō p̄n vno intellectu plura si mul apprehēdi. Rñdeo q̄ apud animā plura sit dicunt̄ vnu signatū: ut hoīes et ppls. et ita pnomē collectiuū daē vna forma respectu multoz: et vñ? intellect? qui est signū vni? signati: siue id signū sit vna res siue plures. propter hō noīa collectiuia sepe cōstruūt cū vbo plurali ut turba ruūt. et p̄t ista figura nō solū tolerari: s̄ etiā v̄sualiter obseruari. S̄ q̄rī an possit dici Albus populis currūt: Dico q̄ bene p̄t adiectiuū ad eadē proprietatē trahi: qz caret nūmeri discretiōe. vñ bene dicit Albus populis currūt: sed post vbu substatiū canē: qz pro viris dicēdū est Popul us sunt albi. pro feminis aut̄ Populus sunt albe. Nec ē dicēdū aliquo modo Populus sunt albus: qz verbū iam traxerat nomē ad pluralitatē. vñ si adiectiuū singulare ses quāt̄ post vbu: nō bene respōdet̄ substatiū posito collectiuū: tñ ante verbū bene dicere: ut alb? ppls sunt in hac v̄rbe. De relatiuo dicem? q̄ p̄t ad eandē pprietatē trahi: ut populis hō labijs me honorat: cor aut̄ lōge ē a me. Querit̄ etiā an bene dicaf. Hens q̄ nō nouit xp̄m maledicti sunt: Dico q̄ p̄t dici. et inuenit̄ simile in Joan. vij. Turba inq̄t q̄ nō nouit legē maledicti sunt. Dubitat̄ etiam de ista Populus q̄ currīt disputant. Dico q̄ si iste termin? q̄ currīt fungat̄ loco participij: cōgrua est sicut ista: Populus currēs: et bononiēsis: vel alb? disputat̄. Si aut̄ fungat̄ loco cōiunctionis et vbi: incōgrua est sicut et ista Populus currīt et disputat̄: qz nō p̄n collectiuia sit accipi singularitē et pluraliter. Quieri cōsuevit an ecclia sit nomē collectiuū: et videt q̄ sic: qz est congregatio fidelū: ergo poterit dici Ecclesia dei sunt in celo. Dico q̄ nō est collectiuū: qz collectiuū sapit diuersitatē: s̄ ecclia tantūm vnitatē. Sūt enī oēs fideles qdā mēbra charitatis vñculo cōiuncta in uno corpore cui? caput xp̄s est. et sic nō est dicēdū Ecclia sunt: vel ecclia militat: ne videat̄ in ecclia dei eē diuissio q̄ vni tate spūali firmiter est vnta. Sūt etiā qdā collectiuia q̄ di stributionē habēt: ut vterq; neuterq;. Nā omne distributiū ē collectiuū: s̄ nō ecclia. Inde cōigit q̄ huiusmodi collectiuia q̄nq̄ cōstruūt cū verbo singulari: ut oīs hō currīt: et vterq; istoz disputat̄: et hoc habēt propriē. Q̄nq̄ cū vbo plurali p̄ figurā que dicit̄ sint hefis. et hoc in eadē psona: ut hō: Ultraq; formose paridi potuere videri. vel in psona sequētis genitiū: ut vterq; vestrū vocamini scipio nes. Hoc etiā dicit Prisci. et sic bene dicit Uterq; nostrū

Tertia pars

legim? Unū Qui. Discimus lachrymas mestus vterq; suas. Idē sepe ḡtingit in aliis collectiuis: vt iubilate deo oīs terra. Et apud Horatiū: Jactam² iam pridē oīs de ro ma beatū. Et apud Ovidiū: Quisq; vbiq; viri faciles ad uertite mētes. Et in Aplo: Alter alteri² onera portate. Distributiuē voluit intelligere Apls pro oīb² onob². Sile ē illud Terētij: Aperite aliq; acutū. et illud sup Julū Ausi sum² certare cū parētib² queq; ciuitas suis.

Denominibus complexiuis.

Ent autē quedā noīa similia collectiuiis q; in eodē numero veniunt tā pro vno q; pro pluribus: vt vinū et arma. In eo q; tenent pro pluribus naturā collectiiorum videntē habere. sed in eo q; tenent pro vno discrepant ab eis. et huiusmodi noīa gerūt ymaginē epichenoriū: q; sicut epichenū vna voce et vno articulo signat aīalia vtriusq; sexus: ita noīa cōplexiuia vna voce et eodez numero tā pro vno q; pro plurib² supponit: vt aurū et nuptie. et ideo nō debēt proprie in vtroq; numero declinari q; in vno gerūt officiū vtriusq;. Que aut̄ inter ista cōplexiuia magis vim vnitū habet: debēt in singulari numeri declinari: vt pluris: sanguis: lutū cenuū: hec enī vehementē habet aggregationē. Silr noīa metalloꝝ vel seminū vñ liquidoꝝ ad mensurā vel ad pensum p̄tinentiū cōplexiuia sunt: vt aurū argentū hordeū frumētū vinū et oleū mustū: et liquamen. Si aut̄ nō p̄tinēt ad mensurā vel ad pensum tūc declinant̄ in vtroq; numero. nō enī ɔsueuit aī pendī vel mensurari. sed fm hoc non deberet metallū in plurali numero declinari: nec es eris. Dico q; qñq; sunt noīa generalia: qñq; spālia. Prout sunt generalia i vtroq; numero declinant̄: q; multe sunt spēs eris et metallū. Prout vñ sunt specialia declinant̄ in singulari tñ: vt aurū et ferrū. Cōplexiuia vñ q; declinant̄ in plurali numero tñ: magis habet se ad multitudinē. et inde p̄cessit ratio q; tñ plurilater declinant̄: vt nuptie. Nā lñ nuptie possint esse vnu cōnubii: duo tñ exigunt ad eē nuptiarū. f. masculus et feminā. Silr nō est q; armat²: licet habeat vnu gladiū. Et kā lende none idus rōne sue pluralitatis habet: qñ in principio multe vocabant̄ ad audiēdū denūciationē kalēdarū. Nonne sunt principia nūdinarū q; multitudinē merciū et psonarū requirūt. Idus aut̄ nūdinarū diuisiones vbi silrerū pluralitas et psonarū est necessaria. Scale sine multitudine gradū vel duox et q̄litate lignox non fiunt. Tenebre priuationē luminis duox oculoꝝ importat: vel habet respectū ad priuationē lucis illustrantis et rei q; illustrat̄. Noīa festorū q; apud antiquos fere oīa tñ in plurali numero rōnabiliter declinat̄: vt letanie arū: azima morū: encēnia encenoriū: q; multa req̄unt̄ ad celebrādū festa: vel q; nō tñ vno die: sed plurib² digniora festa celebraabant̄. Festa tñ plura que nos colim² nostro tpe sunt singularia vt natūritas: epiphanie: pascha: penthecoste: q; vnius de² vna fides vnu baptisma vnitate magis q; pluralitate letātur. silr noīa libroꝝ sepe tñ pluraliter declinant̄: vt isagoge: decretales: decreta: topica rhetorica: analetica: tegni: et pantegni: qñq; ista duo sunt indeclinabilia: quia qñq; liber sit vnu in formitate materie: in distinctionib² tñ et sententiā varietatib² habet in se multitudinē. et sic de oīb² cōplexiuis p̄t rō assignari q̄re tñ sunt singularia: vel tñ pluralia. Nūc de eisdem quedā dubitabilia subiungam².

Queris ergo an possit cōgrue dici vnu sunt: vel aurum sunt: sicut dicim² populus sunt: ita q; fiat suppositio pro vino quod est multa: vel pro auro quod est multa. Ita videt̄ q; non est magis ratio de populo q; de vino: imo est magis ratio de vino q; de pplo: q; in populo nō est ambiguitas quin semp̄ veniat collectiue. s; in vino ē ambiguitas vtrum supponat pro vino q; est vnu: an pro vino q; est plura. ergo sicut epichenū cā remouendi ambiguitatē qñq; recipit adiectiū alteri² generis: vt alba anser: sic noīen cōplexiuū p̄t recipe vñ pluralis numeri cā ostēdē di q; supponat pro pluribus, et fm hoc bene dicit̄ Vlinū

De patronomicis.

bibunt̄: aurū donant̄. Ecōtrario fiet in cōplexiuis pluribus: vt nuptie celebrant̄ pro vno cōnubio. et arma gerunt̄ pro vno gladio. Sic enī loquif̄ beat² Grego. Mulier est vetus arma diaboli. qr vt ostēderet se loq; de armis q; erāt vnu: dicit̄ vetus et non vetera. Siq; aut̄ dicat q; alia rō ē de vino q; de pplo: qr vnu nō habet discretionē partiuū sicut pplos: Quid ergo de frumēto et de pipe diceſ vbi partes etiā discrete sunt sicut in pplo: Scđm h̄ enī ɔgrue dicet̄ Frumentū mensurant̄: et pip vēdunt̄: sicut pars in frustra secant. Ad pdicta dico q; nulla cōplexiuia p̄t supponere vbo alterius numeri q; ipsa sunt. vii ita male dicit̄ Oib² modis vnu sunt. vñ frumentū sunt: sicut male dicit̄ hō sunt. et fm h̄ nihil ē dictū Arma gerif. Nā enī cōplexiuoz multū differt a collectiuis: q; cōplexiuia singulari numeri habent vim magis vnitū vñ dixi: rōne mensure: vt vnu: vñ pensionis vt aurū: vñ rōne cōmixtionis vt puluis. In mēsuratis aut̄ et p̄fis discrete q̄ntitas et ɔtinua equis pollet: q; ex vno vino p̄t effici multa vina: et ex multis vniis vnu vnu. Silr ex vno auro p̄t effici multa: et ecōuerſo. In talib² enī ɔfundit discrete q̄ntitas et ɔtinua. vñ vis dem² q; alicui taliter interrogāti Quantū dedisti: possimus respōdere Unā marca: vñ viginti solidos. et sic in p̄fis vel mēsuratis discrete et ɔtinua q̄ntitas equipollēt: s; ɔtinua sunt magi nālia q; discrete: q; ɔtinua q̄ntitas est a natura: discrete vñ magi a rōne. Et rōne natura posterior est: qñ rō imitaf̄ eā. ergo quecunq; cōplexiuia singularis numeri q; se habent ad pensum vel ad mensurā: magis habent se ad vnitatē q; ad multitudinē rōne q̄ntitatis continue q; vere est vna. In collectiuis aut̄ non sic: q; vnitas in eis nō aufert multitudinē actualē. et sic patet q; male dicit̄ Vlinū sunt: frumentū sunt: etiam si fiat suppositio pro multis: q; vnitas mensure vel pensi in oīb² talib² prenos minas. et ita nō est obiectio de pipe vel frumēto qñq; in eis sunt partes discrete. Quidā vñ dicūt h̄ accidere prop̄ naturā homogeneoz q; quelbet pars frumēti frumentū est: et q̄libet pars pipis pipis: et q̄libet pars vini vnu est. Hoc aut̄ nō contingit in pplo: et sic maior ɔueniētia et maiore vnitas fuit in homogeneis. vñ dicēdū est Vlinū bibit et nō vnu bibunt̄. Sed dicim² q; nō est ita: q; videm² q; acerius lapidū habet in senaturā homogeneoz: cū quelbet pars lapidis sit lapis: et tñ acerius dictus de lapidib² collective p̄t venire sicut pplos: et sic homogenes nō fuit causa illi² singularitatis. De pmixtis et ɔfusis dicimus sicut de his q; p̄ naturā densa sunt vel cōfisia: vt est puluis lutū cenuū: q; in talib² ɔfusio densitati equipollēt: et sic habent singularitatē quā verbū plurale nō recipit. De cōplexiuis aut̄ pluralis numeri dico q; magis habent se ad multitudinē vt supra dictū est. vii nullo modo p̄t supponere vbo singularis numeri. De beato aut̄ Grego. dico q; vñiis est auccitoritate sua: et figuratiue locut̄ est. in ore aut̄ rudis eēt soleocism² vel vitiū aliud. Exemplū aut̄ qd̄ introducit de epicheno aliter se habet: q; in genere est cōitas: in numero aut̄ nō. habet enī se epichenū ad masculū et femellā: s; cōplexiuū nō habet se ad singularitatē et pluralitatē in eadē voce: qñq; supponat pro vno et pro multis. An vñ sit dicēdū Nuptiarū alie sunt bone: alie male. vel nuptiarū: alia bona: alia mala: cū ageſ de suplativo dicā.

De patronomicis nominibus.

Atronomicū nomen est illud vt dicit̄ Pris. in. ii. maioris: q; a proprijs tantūmodo deriuat̄ patrū nomib² fm formā grecā: qd̄ sīgt̄ cū genituō primitui filios vel nepotes: vt eacides eaci fili² vel nepos. Patronymicoꝝ qdā sunt mas. ge. qdā fe. ge. Masculinorū tres sunt forme apud grecos. s. in on: vt pelion: in adios: vt epiradios: et in es: vt priamides. et hac forma tñ vnu latini. De hac ergo forma sciendū est q; patronomicoꝝ masculinorū qdā veniūt a noīb² prime: qdā a noīb² secunde: qdā a noīb² tertie declinationis. Que veniūt a noīb² prime formanē a genituō ae diphthōgo in a mutata: et addita des

ut eneas eneae eneades. Que veniūt a noīb² secūde formātur a genitiuo hoc modo: Si genitiu² definit in i tm̄ assūmunt des: vt priamus priami priamides. Si vō genitiu² definit in duō i: vltima mutat in a et addit des: vt virgiliades. Si aut genitiuus definit in ei: ei mutat in i lōgū et addit des: vt theseus thesei: ei mutata in i et addita des fit theseides. Que aut veniūt a noīb² tertie formant a genitiuo interposita de syllaba: vt nestor nestoris: interposta de fit nestorides. Et est sciēdū q̄ oīa patronomica masculina sunt prime declinatiōis: et sic declinant: Noīatiuo h̄ priamides: genitiuo hui² pamide: datiuo huic priamide: accusatiuo hūc priamide vel priamidā: vocatiuo o priamide v̄l des vel priamida: ablatiuo ab h̄ priamide v̄l priamida. Et pluralit noīatiuo hi priamide: genitiuo hoīz priamidarū vel priamidū: datiuo his priamidis: accusatiuo hos priamidas v̄l des: vocatiuo o priamide: ablatiuo ab his priamidis. Patronomicoz femininoz sūl̄ tres sunt forme. prima in as. secūda in is. tertia in e. Patronomica feminina definitia in as et in is formant a masculinis subtracta de: vt ab eneades subtracta de fit eneas: et a priamides remota de fit priamis. Sciēdū tñ est q̄ patrōnomica feminina q̄ veniūt a masculinis habētib² i longā pro i et e brevib² nō formant ab eis: s̄ hab eoz integris: vt pelleis et eneis. et nō formant a pellides et enides: sed a pelleides et eneides. Patronomical autē femininis definiti bus in e non utimur: vt verine arastine: qz sunt apud grecos lungue iadis. et ideo de ipsorū formatione nō curam² ad p̄ns. Alia vō sunt tertie declinationis apud latinos. et declinant sic: Ntō h̄ priamis: gtō hui² priamidis v̄l pria midos: datiuo huic pamidi: actō hāc priamide v̄l da: vtō o priamis vel mi: abltō ab hac priamide. Et pluralit Ntō he pāmides: gtō harū priamidū: dtō his priamidib²: actō has priamides v̄l das: vtō o priamides: abltō ab his priamidib². Definitia vō in as eodē mō declinant: vocatiū tñ singularē faciūt in a si oportet. Uñ Quidi²: Done metu bachi gnosia vxor eris. Notādū est h̄ q̄ q̄ttuor modis fit abusio in patronomical. s. origine: significatiōe: formatione et tpe. Origine qñ orūnē a pprijs noīb² matrū. vñ dicit Pris. in. ij. maio. Scire autē debem² abusue etiam a matrib²: et ab auis maternis: et a regib² sive cōditorib²: et a fratrib² etiā patronomica solere formari: vt latonides latone fili². i. appollo: et iliades ilie fili². i. romul². Significatiōe: qñ s̄c̄t filios vel nepotes: vt romulide. i. romani et cicropide. i. atthenienses. Formatiōe qñ nō superat suū primitiuū vna syllaba: vt scipioes. vel qñ supat plus vna syllaba: vt athlantiades. Tpe qñ non h̄nt penul. cor. vt cotrides: lagides: belides: q̄d regulā penl. aciūt v̄l pdūcūt apud poetas. Scire et debes q̄ hmōi denoīatiua definiūtia in tes: vt thecuites amanites sūt mas. ge. tm̄. et declinant ad modū patronomicoz masculinoz. vñ p̄z q̄ errat illi q̄ dicūt achinoen iezraelites p̄ iezraelitis. i. Re. xxvij. a. Et mulier thecuites pro thecuitis. Regū. xiiij. a. Et naaman: amanites pro amanitis. Regū. xiiij. g. Et declinant huiusmodi denoīatiua in tis ad modū patronomicoz femininoz in is definitiūt: vt hec iezraelitis iezraelitidis: hec moabitis moabitidis: h̄ amonitis hui² amonitidis. Denoīatiua vō terminata in ta sunt cōis ge. vt iezraelita: bierosolymita: bethleemita.

De possessiis.

Possessiūt nomē ē illud vt dic² Pris. in. ij. maio. qd̄ cu² gtō sui p̄mitiūt signat aliqd ex his q̄ possident: vt euādri² ensis pro euādri ensis: regius honor pro regi honor. Hoc autē interest inter possessiua et patronomica: qz patronomica filios vel nepotes signat. Possessiua autē nō solū filios s̄ oīa q̄ p̄nt eē in possessione. et patronomica a pprijs tm̄ō deriuat. Possessiua autē etiā ab appellatiuis. et patronomica a masculino descendit plerūqz genere: rarissime autē a feminino: nec proprie qñ a matrib² sunt. Possessiua autē ab oībus nascunt generib². et q̄ patronomica ad boīes pertinet v̄l ad deos: possessiua vō ad oēs res. Sunt

aūt possessiua vela noīb²: vt cesar cesare². v̄l a v̄bis: vt ab opto optatiuus. vel ab aduerbijs: vt extra extrane². et vel mobilia sunt: vt marti² tia tū. v̄l fixa: vt sacrariū: donariū armariū. Possessiua aūt dicim² nō solū possessionē signatio: s̄ etiā q̄ formā habēt possessiuoꝝ. Sunt enī qdā gentilia simile possessiuis h̄ntia formā: vt roman² ciuīs: a romānus ager. Quedā autē et propria eadē et gentilia et possessiua: vt latin² filius fauni: et latin² ciuīs: et latin² ager. Alia tm̄ō propria forme possessiue: vt q̄ntilian²: iulian². Alia loco patronomical posita: vt emilian² scipio: et octavia: nūs cesar. Et eadem forma agnomina quoqz multa inuenies: vt aphrican²: persic²: getulic²: creticus. Alia autē sunt eiusdē deriuatiōis q̄ ex materia p̄ncipaliū ostare videns: vt ferreus a ferro fact². Sunt aureis argēte² marmoreus. alia ex morbis: vt cordiac². alia a p̄fessionib² vel officijs: vt mathematic²: grāmatic²: rhetoricus. alia a disciplinis: vt aristotilic²: socratic². alia q̄ p̄nituiorū simile p̄nt habē significationē: vt tracius p̄ trax. De accētu possessiuoꝝ habentū i ante nūs vt byssin²: supra dixi in secūda parte de accētu vbi agit de definitib² in mus. Et scias q̄ possessiua noīa ascēdentib². i. supiorib² nō solent adiūgi: vt hercote² p̄ nō dicim²: frater vō vel scrū² dicim². Pronominis vō supiorib² etiā adiūgunt: vt me² p̄. Circa ɔstructio ne possessiuoꝝ s̄tneuit dubitari an possessiūt possit recipere adiectiuū ex parte possessoris sive grātī in eo intellecti: vt. s. cōgrue dicaf. Fili² socratic² albi currit. Hūs vō possessoris intelligit in possessiuo in oī casu: Dico q̄ sic: et h̄ vult Pris. q̄ in p̄mo mino. talē latinitatē ponit: Subiectio nē possessiuoꝝ s̄tneuit dubitari an possessiūt possit recipere adiectiuū ex parte possessoris sive grātī in eo intellecti: vt. s. cōgrue dicaf. Fili² socratic² albi currit. Hūs vō possessoris intelligit in possessiuo in oī casu: Dico q̄ sic: et h̄ vult Pris. q̄ in p̄mo mino. talē latinitatē ponit: Subiectio nē possessiuoꝝ s̄tneuit dubitari an possessiūt possit recipere adiectiuū ex parte possessoris sive grātī in eo intellecti: vt. s. cōgrue dicaf. Fili² socratic² albi currit. Hūs vō possessoris intelligit in possessiuo in oī casu: Dico q̄ sic: et h̄ vult Pris. q̄ in p̄mo mino. talē latinitatē ponit: Subiectio nē possessiuoꝝ s̄tneuit dubitari an possessiūt possit recipere adiectiuū ex parte possessoris sive grātī in eo intellecti: vt. s. cōgrue dicaf. Fili² socratic² albi currit. Hūs vō possessoris